
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1485 «Об утверждении муниципальной программы 

«Реализация молодежной политики и организация общегородских 

мероприятий» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 

№ 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Иванова, их формирования и реализации, 

порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 

части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                   

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Реализация 

молодежной политики и организация общегородских мероприятий», 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

13.11.2018 № 1485 (в редакции постановлений Администрации города 

Иванова от 12.03.2019 № 330, от 23.05.2019 № 711, от 09.07.2019 № 958, от 

16.10.2019 № 1574, от 13.11.2019 № 1794, от 27.12.2019 № 2126, от 

12.03.2020 № 302, от 01.04.2020 № 404, от 29.05.2020 № 616, от 25.06.2020   

№ 727, от 23.09.2020 № 1031, от 05.11.2020 № 1230, от 13.11.2020 № 1290, от 

04.12.2020 № 1398, от 29.12.2020 № 1538, от 18.02.2021 № 200, от 19.03.2021 

№ 339, от 18.05.2021 № 568, от 27.05.2021 № 629, от 12.10.2021 № 1155, от 

12.11.2021 № 1327): 

1.1. Раздел 1 «Паспорт муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«1. Паспорт муниципальной программы 
 

Наименование 

программы 

Реализация молодежной политики и организация 

общегородских мероприятий 

Перечень 

подпрограмм 

1. Аналитическая подпрограмма «Работа с детьми, подростками и 

молодежью по месту жительства». 

2. Аналитическая подпрограмма «Отдельные формы работы с 

consultantplus://offline/ref=DA9DAD78FB5B4CF8A67B11FDCA06F517CC5B9E5842A7268D967B90651DBCB6792FFB0F00C14CA2CEDB9DBA5D6F4E76911CAFC8CFCE91419849a4K
consultantplus://offline/ref=DA9DAD78FB5B4CF8A67B0FF0DC6AA918CB56C55745A22FDBCE27963242ECB02C6FBB0955900BF5CBDB90F00D2B057991184Ba0K
consultantplus://offline/ref=DA9DAD78FB5B4CF8A67B0FF0DC6AA918CB56C55745A328D3CB2B963242ECB02C6FBB0955820BADC7DB97E90D29102FC05EE4C4CFD68D409A8B0FF6C649a5K
consultantplus://offline/ref=DA9DAD78FB5B4CF8A67B0FF0DC6AA918CB56C55745A328D3CB2B963242ECB02C6FBB0955820BADC7DB97E90D29102FC05EE4C4CFD68D409A8B0FF6C649a5K
consultantplus://offline/ref=DA9DAD78FB5B4CF8A67B0FF0DC6AA918CB56C55745A22FD3CA28963242ECB02C6FBB0955820BADC7DB96EE0D2A102FC05EE4C4CFD68D409A8B0FF6C649a5K
consultantplus://offline/ref=0CDA5FC569BAD25798AC34880090D491B3A9EDA92726926E6D03A218867CE7B9F07BA7343A68D996EC95586FEE3AB387773ACD33DE07D0784A60511En7fFK
consultantplus://offline/ref=0CDA5FC569BAD25798AC34880090D491B3A9EDA9272692686302A218867CE7B9F07BA7343A68D996EC95586FEE3AB387773ACD33DE07D0784A60511En7fFK
consultantplus://offline/ref=0CDA5FC569BAD25798AC34880090D491B3A9EDA92726956B6600A218867CE7B9F07BA7343A68D996EC95586FEE3AB387773ACD33DE07D0784A60511En7fFK
consultantplus://offline/ref=0CDA5FC569BAD25798AC34880090D491B3A9EDA9272694666500A218867CE7B9F07BA7343A68D996EC95586FEE3AB387773ACD33DE07D0784A60511En7fFK
consultantplus://offline/ref=0CDA5FC569BAD25798AC34880090D491B3A9EDA9272697696C0BA218867CE7B9F07BA7343A68D996EC95586FEE3AB387773ACD33DE07D0784A60511En7fFK
consultantplus://offline/ref=0CDA5FC569BAD25798AC34880090D491B3A9EDA92726996F6D0BA218867CE7B9F07BA7343A68D996EC95586FEE3AB387773ACD33DE07D0784A60511En7fFK
consultantplus://offline/ref=61D7D2F94C9CEFF0BF90D7753099691930E8AFA6343BE07F29BC14ABB159E0AAEED55B9F9E3A8843D0DF45D924163F61AE750B3279C34446B73F8A1FB0vFK
consultantplus://offline/ref=61D7D2F94C9CEFF0BF90D7753099691930E8AFA6343BE07F29BC14ABB159E0AAEED55B9F9E3A8843D0DF44DD26163F61AE750B3279C34446B73F8A1FB0vFK


  2 

детьми и молодежью в городе Иванове». 

3. Аналитическая подпрограмма «Обеспечение деятельности 

муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав». 

4. Аналитическая подпрограмма «Организация мероприятий, 

носящих общегородской и межмуниципальный характер». 

5. Специальная подпрограмма «Поддержка молодых 

специалистов». 

6. Аналитическая подпрограмма «Поддержка талантливой 

молодежи». 

7. Специальная подпрограмма «Поддержка отдельных категорий 

работников муниципальных учреждений социальной сферы 

города Иванова». 

Разработчик 

программы 

Комитет молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

Исполнители 

программы 

Администрация города Иванова (управление организационной 

работы); 

Администрация города Иванова (комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации 

города Иванова); 

Администрация города Иванова (МКУ «Молодежный центр»); 

Управление образования Администрации города Иванова; 

Комитет по культуре Администрации города Иванова 

Срок реализации 

программы 

2019 - 2024 

Цель (цели) 

программы 

Увеличение числа молодых людей, принимающих участие в 

мероприятиях для детей и молодежи, в том числе «трудных 

подростков». 

Нравственное, патриотическое и трудовое воспитание жителей 

города Иванова. 

Организация досуга горожан. 

Поддержка сложившихся и становление новых традиций и форм 

городской жизни. 

Пропаганда здорового образа жизни. 

Поддержка талантливой молодежи 

Объем ресурсного 

обеспечения 

программы 

Общий объем финансирования: 

2019 год – 49632,85 тыс. руб., 

2020 год – 38793,68 тыс. руб., 

2021 год – 59685,37 тыс. руб., 

2022 год – 57353,09 тыс. руб., 

2023 год – 56641,91 тыс. руб., 

2024 год – 55429,91 тыс. руб. 

Бюджет города Иванова: 

2019 год – 43364,21 тыс. руб., 

2020 год – 32316,78 тыс. руб., 

2021 год – 52999,09 тыс. руб., 

2022 год – 50449,25 тыс. руб., 

2023 год – 50608,85 тыс. руб., 

consultantplus://offline/ref=61D7D2F94C9CEFF0BF90D7753099691930E8AFA6343BE07F29BC14ABB159E0AAEED55B9F9E3A8843D0DE4EDF21163F61AE750B3279C34446B73F8A1FB0vFK
consultantplus://offline/ref=61D7D2F94C9CEFF0BF90D7753099691930E8AFA6343BE07F29BC14ABB159E0AAEED55B9F9E3A8843D0DE49DF23163F61AE750B3279C34446B73F8A1FB0vFK
consultantplus://offline/ref=61D7D2F94C9CEFF0BF90D7753099691930E8AFA6343BE07F29BC14ABB159E0AAEED55B9F9E3A8843D0DE48DC20163F61AE750B3279C34446B73F8A1FB0vFK
consultantplus://offline/ref=61D7D2F94C9CEFF0BF90D7753099691930E8AFA6343BE07F29BC14ABB159E0AAEED55B9F9E3A8843D0DE4BDA27163F61AE750B3279C34446B73F8A1FB0vFK
consultantplus://offline/ref=61D7D2F94C9CEFF0BF90D7753099691930E8AFA6343BE07F29BC14ABB159E0AAEED55B9F9E3A8843D0DE48DC20163F61AE750B3279C34446B73F8A1FB0vFK


  3 

2024 год – 49396,85 тыс. руб. 

Областной бюджет: 

2019 год – 6268,64 тыс. руб., 

2020 год – 6476,90 тыс. руб., 

2021 год – 6686,28 тыс. руб., 

2022 год – 6903,84 тыс. руб., 

2023 год – 6033,06 тыс. руб., 

2024 год – 6033,06 тыс. руб. 

Объем возникающих 

эксплуатационных 

расходов 

Реализация программы не предусматривает возникновения 

эксплуатационных расходов 

». 

1.2. Раздел 2 «Анализ текущей ситуации в сфере реализации 

программы» дополнить подразделом 2.9 следующего содержания: 

 

«2.9. Поддержка отдельных категорий работников муниципальных 

учреждений социальной сферы города Иванова 

 

Деятельность по данному направлению со стороны органов местного 

самоуправления ведется с 2014 года и направлена на решение проблемы, 

связанной со значительным снижением престижности работы в учреждениях 

социальной сферы и уходом молодых работников в иные сферы. 

Мероприятия направлены на привлечение в учреждения социальной 

сферы города Иванова талантливых и квалифицированных работников. 

Таблица 9а. Показатели, характеризующие мероприятия по поддержке 

отдельных категорий работников муниципальных учреждений социальной 

сферы города Иванова 

 

№ Наименование показателя Ед.  

изм. 

2018, 

факт 

2019, 

факт 

2020, 

факт 

2021, 

оценка 

1 Количество работников муниципальных 

учреждений социальной сферы города 

Иванова, получивших ежемесячные 

компенсационные выплаты 

человек 407  350  326  320 

2 Количество работников муниципальных 

учреждений социальной сферы города 

Иванова, получивших единовременные 

компенсационные выплаты 

человек 257  234  208  262 

». 

1.3. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

программы»: 

1.3.1. Слова «поддержка сложившихся и становление новых традиций и 

форм городской жизни;» дополнить абзацем следующего содержания: 

«- поддержка талантливой молодежи;». 



  4 

1.3.2. Столбцы «2022 год», «2023 год», «2024 год <*>» таблицы 10 

«Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

« 

2022 год 2023 год 2024 год  

- - - 

650 750 750 

1080 1080 1080 

50 50 50 

5 5 5 

9 9 9 

76 76 76 

                                                    ».  

1.3.3. Примечание к таблице 10 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации муниципальной программы» исключить. 

1.3.4. Слова «не менее 750 человек» заменить словами «не менее               

650 человек». 

1.3.5. Слова «не менее 820 человек» заменить словами «не менее            

1000 человек». 

1.3.6. Слова «не менее 75 мероприятий» заменить словами «не менее  

76 мероприятий». 

1.3.7. Слова «Программа реализуется посредством пяти аналитических 

и одной специальной подпрограмм.» заменить словами «Программа 

реализуется посредством пяти аналитических и двух специальных 

подпрограмм.». 

1.3.8. Дополнить пунктом 7 следующего содержания:  

«7. Специальная подпрограмма «Поддержка отдельных категорий 

работников муниципальных учреждений социальной сферы города Иванова» 

направлена на привлечение на работу в учреждения социальной сферы 

города Иванова талантливых и квалифицированных кадров.». 

1.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение программы»: 

1.4.1. Таблицу 11 «Ресурсное обеспечение реализации программы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 11. Ресурсное обеспечение реализации программы 
(тыс. руб.) 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год  

Программа, всего: 49632,85 38793,68 59685,37 57353,09 56641,91 55429,91 

- бюджет города 43364,21 32316,78 52999,09 50449,25 50608,85 49396,85 

consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287C506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287F506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287E506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=9CCED3EDF92E94F56F371977592A6317CEF42E95A1DE458313571177A72F19A460FCA2B06B9FDBD50F9B02B7EE79F7F2D8DE8061060F2B333B76842AN2eAM


  5 

- областной бюджет 6268,64 6476,90 6686,28 6903,84 6033,06 6033,06 

1 Аналитические подпрограммы 

1.1 Аналитическая 

подпрограмма 

«Работа с детьми, 

подростками и 

молодежью по месту 

жительства» 

Администрация 

города Иванова 

18683,84 19133,54 19903,75 19926,20 19991,80 20050,80 

- бюджет города 18683,84 19133,54 19903,75 19926,20 19991,80 20050,80 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Аналитическая 

подпрограмма 

«Отдельные формы 

работы с детьми и 

молодежью в городе 

Иванове» 

 9340,27 781,48 9171,34 10368,05 10368,05 10368,05 

- бюджет города Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

1815,15 557,66 1168,55 1868,55 1868,55 1868,55 

Администрация 

города Иванова 

7525,12 223,82 8002,79 8499,50 8499,50 8499,50 

- областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Аналитическая 

подпрограмма 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

комиссий по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав» 

Администрация 

города Иванова 

6268,64 6476,90 6686,28 6903,84 6033,06 6033,06 

- бюджет города  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет  6268,64 6476,90 6686,28 6903,84 6033,06 6033,06 

1.4 Аналитическая 

подпрограмма 

«Организация 

мероприятий, 

носящих 

общегородской и 

межмуниципальный 

характер» 

 6718,25 4123,00 11903,00 7963,00 7963,00 7963,00 

- бюджет города Администрация 

города Иванова 

1227,25 1197,00 2712,00 2472,00 2472,00 2472,00 

Комитет по 

культуре 

5491,00 2926,00 9191,00 5491,00 5491,00 5491,00 

consultantplus://offline/ref=F3EFAA96FFEBEB5B9BE1BBE8784FCF53CB601CB5AE84AC94F226728EABF0BF762EB4158CD963A89AC55D60C1F520A914FF949510EDCCF073070688C3BBP8P
consultantplus://offline/ref=F3EFAA96FFEBEB5B9BE1BBE8784FCF53CB601CB5AE84AC94F226728EABF0BF762EB4158CD963A89AC55D61C5F720A914FF949510EDCCF073070688C3BBP8P
consultantplus://offline/ref=F3EFAA96FFEBEB5B9BE1BBE8784FCF53CB601CB5AE84AC94F226728EABF0BF762EB4158CD963A89AC55C6BC7F020A914FF949510EDCCF073070688C3BBP8P
consultantplus://offline/ref=F3EFAA96FFEBEB5B9BE1BBE8784FCF53CB601CB5AE84AC94F226728EABF0BF762EB4158CD963A89AC55C6CC7F220A914FF949510EDCCF073070688C3BBP8P


  6 

Администрации 

города Иванова 

- областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 Аналитическая 

подпрограмма 

«Поддержка 

талантливой 

молодежи» 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 

- бюджет города 270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 270,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Специальные подпрограммы 

2.1 Специальная 

подпрограмма 

«Поддержка 

молодых 

специалистов» 

 8351,85 8008,76 11751,00 - - - 

- бюджет города Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

7490,50 7405,00 10778,00 - - - 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

582,50 398,50 651,00 - - - 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

236,35 177,26 244,00 - - - 

Администрация 

города Иванова 

42,50 28,00 78,00 - - - 

- областной бюджет  0,00 0,00 0,00 - - - 

2.2 Специальная 

подпрограмма 

«Поддержка 

отдельных категорий 

работников 

муниципальных 

учреждений 

социальной сферы 

города Иванова» 

 - - - 11922,00 12016,00 10745,00 

 - бюджет города Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

- - - 11204,00 11399,00 10304,00 

  Комитет по - - - 469,00 362,00 294,00 

consultantplus://offline/ref=F3EFAA96FFEBEB5B9BE1BBE8784FCF53CB601CB5AE84AC94F226728EABF0BF762EB4158CD963A89AC55C6EC2F620A914FF949510EDCCF073070688C3BBP8P
consultantplus://offline/ref=F3EFAA96FFEBEB5B9BE1BBE8784FCF53CB601CB5AE84AC94F226728EABF0BF762EB4158CD963A89AC55C6DC4F120A914FF949510EDCCF073070688C3BBP8P
consultantplus://offline/ref=F3EFAA96FFEBEB5B9BE1BBE8784FCF53CB601CB5AE84AC94F226728EABF0BF762EB4158CD963A89AC55C6DC4F120A914FF949510EDCCF073070688C3BBP8P


  7 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

  Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

- - - 171,00 167,00 49,00 

  Администрация 

города Иванова 

- - - 78,00 88,00 98,00 

 - областной бюджет  - - - 0,00 0,00 0,00 

». 

1.4.2. Примечание к таблице 11 «Ресурсное обеспечение реализации 

программы» исключить. 

1.5. В приложении 1 к муниципальной программе - в аналитической 

подпрограмме «Работа с детьми, подростками и молодежью по месту 

жительства»: 

1.5.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

1.5.1.1. В пункте 5 слова «Число случаев травматизма среди детей, 

занятых в клубных формированиях по месту жительства» заменить словами 

«Число случаев травматизма среди детей, занятых в клубных формированиях 

по месту жительства<*>». 

1.5.1.2. В пункте 6 слова «Число обоснованных жалоб родителей или 

их законных представителей на организацию работы с детьми, подростками 

и молодежью по месту жительства» заменить словами «Число обоснованных 

жалоб родителей или их законных представителей на организацию работы с 

детьми, подростками и молодежью по месту жительства<*>». 

1.5.1.3. Столбцы «2022 год», «2023 год», «2024 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 

2022 год 2023 год 2024 год  

- - - 

650 750 750 

16 16 16 

48 48 48 

65 65 65 

0 0 0 

0 0 0 

consultantplus://offline/ref=5963A2ACDF4F6B580A167CAB8943A9B1B72C7941E3D748EC60FB16CB4ECFA58232E93A61CA6B6B9A83A5215294120F742CE65FB0308A27E2BBB7D0F2U20DH
consultantplus://offline/ref=09404CC478C7B02D0FA7DEF34E7CDA6B924EAC57EFE876743D065906260EAFC6A4A2B3BD4CD20D80DD1F1B677A08857835F2BDDA9A52D59861F27B992402H
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287C506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287F506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287E506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I


  8 

                ». 

1.5.2. Примечание к таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 «<*> Целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого 

является снижение значения.». 

1.5.3. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.3.1. Абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«Исполнителями мероприятий подпрограммы являются 

Администрация города Иванова, МКУ «Молодежный центр».». 

1.5.3.2. Столбцы «2022 год», «2023 год», «2024 год <*>» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

2022 год  2023 год  2024 год   

19926,20  19991,80  20050,80 

19926,20 19991,80 20050,80 

0,00 0,00  0,00 

19926,20 19991,80 20050,80 

                                                         ». 

1.5.3.3. Примечание к таблице 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» исключить. 

1.6. В приложении 2 к муниципальной программе - в аналитической 

подпрограмме «Отдельные формы работы с детьми и молодежью в городе 

Иванове»: 

1.6.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы»: 

1.6.1.1. В пункте 1.1.2 слова «Число случаев травматизма среди 

молодых людей, занятых на временной работе» заменить словами «Число 

случаев травматизма среди молодых людей, занятых на временной 

работе<*>». 

1.6.1.2. В пункте 1.1.3 «Число обоснованных жалоб на организацию 

временного трудоустройства, соблюдение трудовых прав молодых людей» 

заменить словами «Число обоснованных жалоб на организацию временного 

трудоустройства, соблюдение трудовых прав молодых людей<*>». 

1.6.1.3. В пункте 1.1.4 «Число случаев асоциального поведения 

подростков в период нахождения на временной работе» заменить словами 

«Число случаев асоциального поведения подростков в период нахождения на 

временной работе<*>». 

1.6.1.4. В пункте 2.1.2 «Число случаев асоциального поведения 

молодежи в период нахождения в лагерях военно-патриотической, 

творческой, лидерско-научной, спортивной направленности» заменить 

словами «Число случаев асоциального поведения молодежи в период 

consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287C506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287F506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287E506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=5963A2ACDF4F6B580A167CAB8943A9B1B72C7941E3D748EC60FB16CB4ECFA58232E93A61CA6B6B9A83A5215294120F742CE65FB0308A27E2BBB7D0F2U20DH


  9 

нахождения в лагерях военно-патриотической, творческой, лидерско-

научной, спортивной направленности<*>». 

1.6.1.5. В пункте 3.2 слова «Число обоснованных жалоб молодых 

людей или их законных представителей на организацию мероприятий для 

молодежи» заменить словами «Число обоснованных жалоб молодых людей 

или их законных представителей на организацию мероприятий для 

молодежи<*>». 

1.6.1.6. В пункте 4 слова «Количество жителей города Иванова, 

которыми совершены преступления в сфере незаконного оборота 

наркотиков» заменить словами «Количество жителей города Иванова, 

которыми совершены преступления в сфере незаконного оборота 

наркотиков<*>». 

1.6.1.7. Столбцы «2022 год», «2023 год», «2024 год <*>» изложить в 

следующей редакции: 

« 

2022 год 2023 год 2024 год  

1080 1080 1080 

28 28 28 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

500 500 500 

2 2 2 

50 50 50 

0 0 0 

306 306 306 

47 47 47 

21 21 21 

11 11 11 

27 27 27 

28 28 28 

4 4 4 

78 78 78 

14 14 14 

10 10 10 

42 42 42 

consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287C506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287F506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287E506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I


  10 

24 24 24 

0 0 0 

411 411 380 

2590 2610 2640 

10 10 10 

20 20 20 

3 3 3 

0 0 0 

         ». 

1.6.1.8. Примечание к таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«<*> Целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого 

является снижение значения.». 

1.6.2. Столбцы «2022 год», «2023 год», «2024 год <*>» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«  

2022 год 2023 год 2024 год 

10368,05 10368,05 10368,05 

10368,05 10368,05 10368,05 

0,00 0,00 0,00 

8199,70 8199,70 8199,70 

328,32 328,32 328,32 

1490,23 1490,23 1490,23 

50,00 50,00 50,00 

299,80 299,80 299,80 

». 

1.6.3. Примечание к таблице 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» исключить.   

1.7. В приложении 3 к муниципальной программе - в аналитической 

подпрограмме «Обеспечение деятельности муниципальных комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав»: 

1.7.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.7.1.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» слова «2024 год<*>» заменить словами                

«2024 год». 

1.7.1.2. Примечание к таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» исключить. 

consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287C506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287F506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287E506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=5963A2ACDF4F6B580A167CAB8943A9B1B72C7941E3D748EC60FB16CB4ECFA58232E93A61CA6B6B9A83A5215294120F742CE65FB0308A27E2BBB7D0F2U20DH
consultantplus://offline/ref=7CEE6E486DBB8CEF909958A2AE55235386C3776696EB49720A4E83F9A8738703E028B53631224ABB5E73885EF5D431BCDEF8D1792E824ADAD2FB572ELCeEI


  11 

1.7.2. Столбцы «2022 год», «2023 год», «2024 год <*>» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«  

2022 год  2023 год  2024 год  

6903,84 6033,06  6033,06 

0,00  0,00  0,00 

6903,84 6033,06  6033,06 

6903,84 6033,06  6033,06   

0,00  0,00  0,00 

6903,84 6033,06  6033,06   

                                                                     ». 

1.7.3. Примечание к таблице 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» исключить. 

1.8. В приложении 4 к муниципальной программе - в аналитической 

подпрограмме «Организация мероприятий, носящих общегородской и 

межмуниципальный характер»: 

1.8.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

1.8.1.1. Слова «не менее 75 мероприятий» заменить словами                      

«не менее 76 мероприятий». 

1.8.1.2. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» слова «2024 год<*>» заменить словами                 

«2024 год». 

1.8.1.3. Примечание к таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» исключить. 

1.8.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.8.2.1. Столбцы «2022 год», «2023 год», «2024 год <*>» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

2022 год  2023 год  2024 год  

7963,00  7963,00  7963,00  

7963,00  7963,00  7963,00  

0,00  0,00  0,00  

2472,00  2472,00  2472,00  

5491,00  5491,00  5491,00  

                                                             ». 

1.8.2.2. Примечание к таблице 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» исключить. 

1.9. В приложении 5 к муниципальной программе в специальной 

consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287C506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287F506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287E506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=5963A2ACDF4F6B580A167CAB8943A9B1B72C7941E3D748EC60FB16CB4ECFA58232E93A61CA6B6B9A83A5215294120F742CE65FB0308A27E2BBB7D0F2U20DH
consultantplus://offline/ref=7CEE6E486DBB8CEF909958A2AE55235386C3776696EB49720A4E83F9A8738703E028B53631224ABB5E73885EF5D431BCDEF8D1792E824ADAD2FB572ELCeEI
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287C506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287F506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287E506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I


  12 

подпрограмме «Поддержка молодых специалистов»: 

1.9.1. Слова «Срок реализации подпрограммы: 2019-2023 годы» 

заменить словами «Срок реализации подпрограммы: 2019 - 2021 годы». 

1.9.2. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

Наименование показателя Ед. изм. 2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год, 

факт 

2021 

год 

Доля молодых кадров, работающих в 

муниципальных учреждениях социальной 

сферы города Иванова 

% 7,6 7,9 7,9 10,5 8,5 

Количество работников муниципальных 

учреждений социальной сферы города 

Иванова, получивших ежемесячные 

компенсационные выплаты 

человек 438 407 350 326 320 

Количество работников муниципальных 

учреждений социальной сферы города 

Иванова, получивших единовременные 

компенсационные выплаты 

человек 244 257 234 208 262 

». 

1.9.3. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.9.3.1. Слова «Срок выполнения мероприятия: 2019 - 2023 годы.» 

заменить словами «Срок выполнения мероприятия: 2019 - 2021 годы.». 

1.9.3.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  
 (тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2019 год 2020 год 2021 год 

Подпрограмма, всего: 8351,85 8008,76 11751,00 

- бюджет города 8351,85 8008,76 11751,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

1 Предоставление 

ежемесячных и 

единовременных 

муниципальных выплат 

компенсационного 

характера молодым 

специалистам 

Управление образования 

Администрации города Иванова 

7490,50 7405,00 10778,00 

Комитет по культуре Администрации 

города Иванова 

582,50 398,50 651,00 

Комитет молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

236,35 177,26 244,00 

consultantplus://offline/ref=3D14882F90969377CFDFAAADB9834371217D6398193BD008996E8AEF6F24779DE07E88C10DE5D356BF826C3EB25616C21DA9EB887109E4BFE57A339Ey5n2M
consultantplus://offline/ref=7CEE6E486DBB8CEF909958A2AE55235386C3776696EB49720A4E83F9A8738703E028B53631224ABB5E73885EF5D431BCDEF8D1792E824ADAD2FB572ELCeEI


  13 

муниципальных 

учреждений 

Администрации города Иванова 

Администрация города Иванова (МКУ 

«Молодежный центр») 

42,50 28,00 78,00 

». 

1.10. В приложении 6 к муниципальной программе - в аналитической 

подпрограмме «Поддержка талантливой молодежи»: 

1.10.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы»: 

1.10.1.1. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» слова «2024 год<*>» заменить словами                 

«2024 год». 

1.10.1.2. Примечание к таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» исключить. 

1.10.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.10.2.1. Слова «Срок выполнения мероприятия: 2019 - 2024 годы.» 

заменить словами «Срок выполнения мероприятий: 2019 - 2024 годы.». 

1.10.2.2. Столбцы «2022 год», «2023 год», «2024 год <*>» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

2022 год  2023 год  2024 год   

270,00  270,00  270,00  

270,00  270,00  270,00  

0,00  0,00  0,00  

90,00  90,00  90,00  

180,00  180,00  180,00  

». 

1.11. Приложение 7 к муниципальной программе «Реализация 

молодежной политики и организация общегородских мероприятий» 

изложить в следующей редакции: 

«Приложение 7 

к муниципальной программе 

«Реализация молодежной политики  

и организация общегородских  

мероприятий» 

 

Информация о налоговых расходах города Иванова на реализацию 

муниципальной программы «Реализация молодежной политики 

и организация общегородских мероприятий», утвержденной 

постановлением Администрации города Иванова от  

13.11.2018 № 1485 «Об утверждении муниципальной 

программы «Реализация молодежной политики 

consultantplus://offline/ref=5963A2ACDF4F6B580A167CAB8943A9B1B72C7941E3D748EC60FB16CB4ECFA58232E93A61CA6B6B9A83A5215294120F742CE65FB0308A27E2BBB7D0F2U20DH
consultantplus://offline/ref=7CEE6E486DBB8CEF909958A2AE55235386C3776696EB49720A4E83F9A8738703E028B53631224ABB5E73885EF5D431BCDEF8D1792E824ADAD2FB572ELCeEI
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287C506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287F506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I
consultantplus://offline/ref=6211D41538ABFF81FE6129C78B7471CFD81805E1A2052004CFE151A08BCD359D7F344020729F95AB1741FF287E506196C5D807D7E9F62F3F348E3F91X7C2I


  14 

и организация общегородских мероприятий» 
(наименование муниципальной программы 

и ее реквизиты) 

 

Комитет молодежной политики, физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 
(куратор налоговых расходов) 

 

Наименование налога, по которому предусматривается льгота: 

земельный налог. 

Реквизиты муниципального правового акта города Иванова, 

устанавливающего налоговую льготу: Решение Ивановской городской Думы 

от 11.10.2005 № 600 «О земельном налоге». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=EC927D2F7731E91E4C0610F9D9FA12E4621E1639DEAA36948B0ED06B5EC3499D08423CDE53EA7477CCEA3C785CF329ED69k5iDO


15 

№ 

п/п 

Наименование налоговой 

льготы (налогового расхода) 

Объем налогового расхода,  

тыс. рублей 

Показатель <1> (индикатор) 

достижения целей 

муниципальной программы 

города Иванова, 

характеризующий результат 

налогового расхода 

Значение <1> показателя 

(индикатора) достижения целей 

муниципальной программы 

города Иванова, 

характеризующего результат 

налогового расхода 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 Налоговая льгота в виде 

снижения ставки земельного 

налога для организаций, 

осуществляющих 

допризывную подготовку 

граждан по военно-учетным 

специальностям для 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

других войск, воинских 

формирований и органов 

0 0 0 0 0 Количество организаций, 

осуществляющих 

допризывную подготовку 

граждан по военно-учетным 

специальностям для 

Вооруженных Сил 

Российской Федерации, 

других войск, воинских 

формирований и органов 

0 0 0 0 0 

<1> Заполняется кураторами налоговых расходов, начиная с года, следующего за текущим финансовым годом. 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

1.12. Дополнить муниципальную программу «Реализация молодежной 

политики и организация общегородских мероприятий» приложением 8  

согласно приложению настоящего постановления. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8BF8C25F0CEA4E0BBB9BBE758BB4D8B9E957C15D41DD4815FE2E414FB936C213F7EF7004EF881D247DA3B7B4EA9F7C841D659C32F909FF06761CC261hFt1M


  17 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 12.11.2021 № 1335 

 

«Приложение 8 

к муниципальной программе 

«Реализация молодежной политики 

и организация общегородских  

мероприятий» 

 

Специальная подпрограмма «Поддержка отдельных категорий  

работников муниципальных учреждений социальной сферы 

города Иванова» 

 

Срок реализации подпрограммы: 2022 - 2024 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Ежегодно в течение всего срока реализации подпрограммы: 

- более 200 работников муниципальных учреждений социальной сферы 

города Иванова будут получать ежемесячные компенсационные выплаты и 

единовременные выплаты. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

Наименование показателя Ед. изм. 2021 

год, 

оценка 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Количество работников муниципальных 

учреждений социальной сферы города Иванова, 

получивших ежемесячные компенсационные 

выплаты 

человек 320 278 274 270 

Количество работников муниципальных 

учреждений социальной сферы города Иванова, 

получивших единовременные компенсационные 

выплаты 

человек 262 259 258 214 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы 

сопряжено с существенными экономическими рисками в части изменения 

объемов выделяемых бюджетных ассигнований на проведение мероприятий 

подпрограммы: снижение финансирования на мероприятия, включенные в 

подпрограмму, повлечет за собой уменьшение пороговых значений целевых 

индикаторов реализации подпрограммы. Достижение ожидаемых 



  18 

результатов реализации подпрограммы с организационными и иными 

рисками не сопряжено. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Поддержка отдельных категорий работников муниципальных 

учреждений социальной сферы города Иванова осуществляется в следующих 

формах: 

- предоставление ежемесячных муниципальных выплат 

компенсационного характера отдельным категориям работников 

муниципальных учреждений социальной сферы города Иванова в                

размере 2000 рублей с целью компенсации оплаты жилого помещения и 

коммунальных услуг; 

- предоставление единовременных муниципальных выплат 

компенсационного характера с целью компенсации расходов на 

профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации. 

Выплаты производятся по окончании первого года работы –                  

15000 рублей, по окончании второго года работы – 20000 рублей, по 

окончании третьего года работы – 25000 рублей. 

Предоставление выплат осуществляется в соответствии с решением 

Ивановской городской Думы от 28.09.2021 № 160 «О компенсационных 

выплатах отдельным категориям работников муниципальных учреждений 

социальной сферы города Иванова» и в порядке, установленном 

приложением к настоящей подпрограмме. 

Исполнителями мероприятия подпрограммы являются комитет 

молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации 

города Иванова, управление образования Администрации города Иванова, 

комитет по культуре Администрации города Иванова, МКУ «Молодежный 

центр». 

Срок выполнения мероприятия: 2022 - 2024 годы. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 (тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2022 год 2023 год 2024 год 

Подпрограмма, всего: 11922,00 12016,00 10745,00 

- бюджет города 11922,00 12016,00 10745,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

1 Поддержка отдельных 

категорий работников 

муниципальных 

учреждений 

социальной сферы 

города Иванова 

Управление образования Администрации 

города Иванова 

11204,00 11399,00 10304,00 

Комитет по культуре Администрации 

города Иванова 

469,00 362,00 294,00 

Комитет молодежной политики, 171,00 167,00 49,00 



  19 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

Администрация города Иванова (МКУ 

«Молодежный центр») 

78,00 88,00 98,00 

 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется: 

- посредством предоставления муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации без предъявления требований к отсутствию у 

учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова; 

- в соответствии с показателями бюджетной сметы получателя средств 

бюджета города Иванова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1573F33567C3D655D55720D0012ECB18D68EE80E3032448406D3DFE12021588B2E0EFF16F8691421B53B8BB3A6F371FA4A7BF10DD92EWDMBN


  20 

Приложение 

к специальной подпрограмме 

«Поддержка отдельных категорий  

работников муниципальных  

учреждений социальной сферы  

города Иванова» 

 

Порядок предоставления отдельным категориям работников  

муниципальных учреждений социальной сферы города  

Иванова, муниципальных выплат компенсационного  

характера 

 

1. К муниципальным выплатам компенсационного характера, 

предоставляемым в рамках подпрограммы «Поддержка отдельных категорий 

работников муниципальных учреждений социальной сферы города 

Иванова», относятся (далее – муниципальные компенсационные выплаты): 

- ежемесячная денежная компенсация расходов, связанных с оплатой 

жилого помещения и коммунальных услуг; 

- единовременная денежная компенсация расходов на 

профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации. 

2. Право на получение выплат имеют граждане Российской Федерации 

в возрасте до 30 лет, принятые на работу в муниципальное учреждение 

социальной сферы города Иванова, подведомственное одному из 

исполнителей подпрограммы «Поддержка отдельных категорий работников 

муниципальных учреждений социальной сферы города Иванова», не более 

чем через три года после окончания высшего профессионального или 

среднего профессионального учебного заведения на должности, имеющие 

код категории «2» в соответствии с «Общероссийским классификатором 

профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов», 

утвержденным постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 367            

(далее – работники). 

Не имеют основания на получение муниципальных выплат 

компенсационного характера, предусмотренных подпрограммой «Поддержка 

отдельных категорий работников муниципальных учреждений социальной 

сферы города Иванова», лица, работающие в муниципальных учреждениях 

социальной сферы города Иванова, имеющие высшее или среднее 

профессиональное образование и отработавшие в них более трех лет после 

окончания высшего или среднего профессионального учебного заведения, за 

исключением периода нахождения работника в отпуске по уходу за 

ребенком. 

3. Муниципальные выплаты компенсационного характера не могут 

быть предоставлены: 

- лицам, принятым на руководящие должности; 

- лицам, принятым на условиях внешнего совместительства; 

- лицам, принятым на штатные должности, финансируемые за счет 

consultantplus://offline/ref=1573F33567C3D655D55720D0012ECB18D485E4043A36448406D3DFE12021588B2E0EFF14F96D122AE9619BB7EFA67BE44C65EE0FC72EDA89WBM1N


  21 

средств, полученных от приносящей доход деятельности; 

- лицам, принятым на штатные должности в учреждениях, 

подведомственных исполнителям подпрограммы «Поддержка отдельных 

категорий работников муниципальных учреждений социальной сферы города 

Иванова», занимающим в общем объеме менее одной ставки; 

- лицам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком;  

- лицам, ранее получавшим муниципальные выплаты 

компенсационного характера, предусмотренные специальной подпрограммой 

«Поддержка отдельных категорий работников муниципальных учреждений 

социальной сферы города Иванова», а также лицам, получавшим 

муниципальные выплаты компенсационного характера, установленные на 

основании решения Ивановской городской Думы от 26.12.2012 № 523 «О 

компенсационных выплатах молодым специалистам муниципальных 

учреждений социальной сферы города Иванова», и за которыми сохранено 

право их получения, при увольнении их из муниципального учреждения 

социальной сферы города Иванова и при поступлении их на работу в 

муниципальное учреждение социальной сферы города Иванова, если 

перерыв в работе превысил один месяц, за исключением увольняемых в 

связи с призывом на военную службу, перерыв в работе у которых не может 

превысить 13 месяцев. 

4. Ежемесячная муниципальная выплата компенсационного характера 

производится работнику за истекший отработанный месяц с учетом 

нахождения работника в ежегодном оплачиваемом и дополнительном 

отпуске, учебном отпуске и в период нетрудоспособности в сроки выплаты 

заработной платы, установленные в учреждении. В случае если работнику 

предоставляется отпуск без сохранения заработной платы сроком более трех 

рабочих дней в течение месяца, за исключением случаев, предусмотренных 

статьей 128 Трудового кодекса Российской Федерации, ежемесячная 

муниципальная выплата компенсационного характера не назначается. Размер 

выплаты составляет 2000 рублей ежемесячно. 

5. Единовременная муниципальная выплата компенсационного 

характера производится по истечении одного, двух и трех лет с момента 

возникновения у работника права на ее получение и соблюдения условий для 

осуществления выплат, предусмотренных пунктом 3 настоящего порядка. 

Размер выплаты составляет по окончании первого года работы 15000 рублей, 

по окончании второго года работы – 20000 рублей, по окончании третьего 

года работы – 25000 рублей. 

6. Муниципальные выплаты компенсационного характера 

осуществляются учреждением без предъявления работником документов, 

подтверждающих его расходы на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг, а также расходы на профессиональную подготовку, переподготовку и 

повышение квалификации. 

7. Информация об установлении и выплате муниципальных выплат 

компенсационного характера размещается в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения. Размещение 

consultantplus://offline/ref=1573F33567C3D655D55720D0012ECB18D68EE90A3231448406D3DFE12021588B2E0EFF14F96D1A2CE4619BB7EFA67BE44C65EE0FC72EDA89WBM1N


  22 

(получение) указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в 

соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи». 

». 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1573F33567C3D655D55720D0012ECB18D68EE60C3130448406D3DFE12021588B3C0EA718F96A0C2BE174CDE6A9WFM2N

